1

陕路发〔2013〕147 号

关于做好 2013 年度财务决算和财务考核工作的通知

各单位：

为全面盘点 2013 年度生产经营成果，准确掌握集团所属各单

位财务状况和效益情况，按期完成 2013 年财务决算和财务考核工

作,根据广控（广控〔2013〕69 号）财务决算通知及集团公司年终

考核工作安排,现将 2013 年终财务决算及考核有关事项通知如下：

一、财务决算和财务考核工作内容

（一）在建项目

项目主要领导牵头，成立由工程、合同、材料、财务及相关人

员组成的项目财务决算小组和年末维稳小组，重点做好“核实产值、

材料盘点、成本配比、债权回收、外债清偿”工作。

 2

1、核实产值

各项目按照集团公司计划统计管理办法要求及广厦控股 2013

年考核产值口径核实本项目已完工程量，准确上报项目产值报表。

对统计产值和计量产值差额区分清单内、变更工程、材料调差分别

列示。此差额应落实责任人并与 2014 年债权确认考核指标挂钩。

2、材料盘点

各项目年末应组织对大宗材料和财产物资进行清查盘点，分析

各类主材实际消耗量与设计（定额）消耗量差额及节超原因，堵塞

材料管理漏洞。材料现场盘点表经库管人员、盘点人、材料会计三

方签字确认后在财务部门存档，做为年终财务报表附件报送子分公

司。

3、成本配比

各在建项目在清查核实工程量、材料消耗量及资产的基础上，

应做好收入与成本配比工作，不得多计收入少计成本费用，不得随

意摊提成本，不得少计施工产值。项目下甩成本须报经子分公司核

实批准。各单位应认真准确填报年度已结转工程成本表及未完工程

盘点明细表。

（1）各项目按统计产值扣除两级管理费后的数字确认项目净

收入，子分公司及集团公司按照各自比例完整确认管理费收入。收

入确认中以前月份存在差异在 12 月报表中进行调整。

（2）项目各业务部门应做好“工程结算、折旧计提、租费计

 3

价、材料摊销、工资及社保预提”工作，完整归集项目成本。

4、债权回收

各项目应认真梳理外欠款金额、春节前计量金额、资金回收金

额（含：预付款和预借款），落实专人负责，年终运用各种有效手

段催收应收账款，确保项目投入及时回收。在此基础上合理安排项

目资金，兼顾各方利益。项目在考虑外欠债支付比例的同时，应确

保上交，按时上交子分公司管理费、社保及垫付的各类保证金，有

效降低项目管理成本。

（二）已完工项目

1、债权确认

已完工项目按照各子分公司债权确认工作分工，充分抓住元旦

和春节前有利时机主动联系业主，尽早批复变更及费用补偿，控制

项目债权确认风险，将项目以往年度生产经营成果尽快落地。

2、资金回收

对已确认的计量款，各子分公司统筹协调项目，利用“保理、

借款”等方式积极回收工程款，应对年终资金压力。

3、业主已完成竣工决算的项目，各项目应按照业主最终审计

核定数确定项目最终收入，并调整上报统计报表。已上报统计产值

小于终期计量差额调增项目 12 月产值收入，已上报统计产值大于

终期计量产值核减项目 12 月产值收入，多计统计产值收入部分要

在当期统计报表中严格冲回，不得挂账。

 4

（三）子、分公司

1、资产清查

各子分公司要做好本公司库房及项目用固定资产清查盘点工

作，掌握资产分布状况，做好项目间固定资产调剂工作。各项目应

优先使用公司内部资产，提高资产利用率。固定资产盘点表做为财

务决算报表附件报送集团公司。

2、债权债务统筹安排

各子分公司应统筹规划内部各项目债权回收工作，根据应收账

款催收责任制和实际情况分门别类进行梳理，按工程项目编制应收

款项清单，划分各级催收责任人，及时回收应收款项。统筹安排“年

末维稳、资金上缴、借款清偿、生产启动”资金计划。

各子分公司要按照和集团公司签订的 2013 年度目标责任书，

及时足额上交应交集团公司各类款项。按期清退外部借款，降低集

团公司整体财务风险。同时督促所属项目做好工程款、材料费、劳

务费等支付工作，监控农民工工资发放到人，各子分公司应储备年

末维稳专项资金，避免诉讼案件发生。

（四）年终财务清理工作

1、银行账户管理

集团、子分公司、项目三级财务部门逐个梳理银行账户，确保

账户资金安全，对长期不使用的银行帐户及时销户。

2、现金管理

 5

各级财务部门应按照现金管理要求定期盘库、及时清理库存借

条，年终结账前个人借款必须入账，报销款抵冲个人借款，12 月

31 日前还清当年欠款。确因工作需要不能及时清偿的，年末归还

次年再重新办理借款手续。

3、往来对账

（1）做好与各业务部门对账工作，做到账账、账实相符。

（2）做好与集团内部单位间的往来账核对工作，在内部往来

对账中做到列账单传递及时、不遗漏，核对过程中差错要及时更正。

要求按季度签字确认“往来余额、投标保证金、现金履约保证金、

保函保证金”等明细账。

（3）核实债权债务，做好与外部单位间的对账工作。

（4）及时结转损益类、成本费用类科目，清理待摊及预提费

用科目，做好年终结账、轧账工作。

4、成本费用管理

各单位应高度重视成本费用归集、分析工作，对本年度发生的

成本费用，按照与收入配比原则及时归集并结转，如实反映。

5、纳税管理

做好企业所得税汇算清缴及年度纳税资料准备和其他税费事

项清理工作，按集团要求时限、格式上报税费管理台账和相关资料。

６、资料归档

各单位财务决算结束后应及时整理归档各类会计资料，对以前

 6

年度已完项目财务资料，要指定专人根据实际情况按归属移交所属

单位档案室。

二、年终财务决算报送要求

（一）年终财务决算包括财务报表、财务情况说明书及子公司

审计报告。

（二）报表按照广厦集团年度报表格式上报，各单位随报表上

报财务情况说明书，子公司上报审计报告。项目向子分公司上报《统

计计量差额清单》、《项目主要材料盘点表》，子分公司向集团上报

《固定资产盘点表》。

（三）各类内部管理资金报表、税务报表按管理要求上报。

（四）决算报表报送路径：集团公司财务资金部。邮箱：

sxlqcwzj@163.com

(五)上报时间：2014 年 1 月 5日前上报年终财务报表电子版，

2014 年 1月 10日前上报纸质报表。子公司审计报告 2月底前上报。

 特此通知。

二〇一三年十二月十七日

 7

主题词：年度  财务  决算  考核  通知

  抄送：公司领导，各部门，档。

  陕西路桥集团有限公司办公室       2013 年 12 月 17 日发
                                               共印 19份